
UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale n.       701    del    16/12/2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Studio di Fattibilità per la costruzione del nuovo presidio ospedaliero 

dell’Azienda – Liquidazione dei compensi all’Università degli Studi di 
Bologna. 

 

 
 

 

L’anno duemilanove il giorno  SEDICI  del mese di dicembre in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 08/09/2008, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 
PREMESSO che la giunta regionale con deliberazioni n. 58/25 del 28.10.2008 (rettificata 

con deliberazione n. 66/11 del 27.11.2008) e n. 51/26 del 17.11.2009 ha 
definito il piano straordinario per investimenti tecnologici e strutturali in sanità, 
destinando all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari risorse per 
€123.067.000,00, così suddivisi nell’allegato G alla delibera 58/25 del 
28.10.2008:  
a) € 3.067.000,00 per ammodernamento tecnologico a valere su fondi POS 

FESR per ammodernamento tecnologico; 
b) € 120.000.000,00 per Realizzazione / ammodernamento strutture di 

eccellenza a valenza sovra regionale a valere per € 60.000.000,00 su 
fondi FAS Regionali inseriti nel Documento Unitario di Programmazione e 
finalizzati, fra l’altro, per il completamento dei presidi dell’azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari; per i rimanenti € 60.000.000,00 viene 
dato mandato all’assessore dell’Igiene e Sanità  e dell’Assistenza Sociale 
di presentare tale intervento nell’ambito del confronto in atto con i ministeri 
competenti ai fini della definizione del programma di attuazione del 
“Progetto salute, sviluppo  e sicurezza nel mezzogiorno”;    

  
CONSIDERATO  che l’art. 4 della legge 17 maggio 1999 n. 144  prevede che  lo studio di 

fattibilità per opere di costo complessivo superiore a lire 20 miliardi (10 milioni 
di Euro circa) è lo strumento ordinario preliminare ai fini dell'assunzione delle 
decisioni di investimento da parte delle amministrazioni pubbliche; che gli 
studi di fattibilità approvati dalle amministrazioni costituiscono certificazione di 
utilità degli investimenti ai fini dell'accesso preferenziale ai fondi disponibili per 
la progettazione preliminare e costituiscono titolo preferenziale ai fini della 
valutazione dei finanziamenti delle opere in base alle disponibilità finanziarie 
degli esercizi futuri; che gli studi relativi ad opere il cui costo complessivo è 
superiore a 100 miliardi di lire (50 milioni di Euro circa) devono 
obbligatoriamente essere sottoposti a valutazione economica interna alle 
amministrazioni proponenti o, su richiesta, da parte di enti ed amministrazioni 
pubblici esterni alle stesse; 

 
ATTESO che con deliberazione della G. R. n. 41/30 del 29.7.2008 sono stati assegnati 

gli obiettivi ai Direttori Generali per il 2008 e al punto 13 dell’allegato della 
stessa (Obiettivi specifici per le singole ASR) viene declinato per l’AOU 
l’obiettivo della “progettazione interventi di edilizia sanitaria (messa a norma e 
ampliamento) e ammodernamento tecnologico”, come specificamente 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

confermato per  il D. G. con la determinazione n. 831 del 15.10.2008 del 
Direttore Generale della sanità del competente Assessorato regionale;  

 
 
ATTESO che, in carenza di risorse interne, e considerata la notevole complessità 

dell’opera da realizzare e il ristretto arco di tempo nel quale detto studio di 
fattibilità doveva essere redatto e che, nel quadro della normativa vigente, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 e, in particolare, dell’art. 11 
comma 1 lett. C) della L. R. 5/2007, l’Azienda aveva facoltà di individuare il 
soggetto che, in relazione alle competenze ed esperienze professionali 
acquisite, ritiene possedere i requisiti di perfetta idoneità per l’elaborazione 
dello studio in oggetto;  

  
ATTESO che era stata individuata nell’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento 

Clinico di Scienze Radiologiche e Istocitopatologiche - Sezione Tecnologie 
Biomediche, con sede in Via Massarenti, 9 - 40138 Bologna, rappresentata 
dal Direttore Prof. Giuseppe Nicola Martinelli, la struttura cui affidare l’incarico 
per redigere lo studio di fattibilità del nuovo ospedale, essendo la struttura 
stessa in possesso di competenze ed esperienze altamente qualificate nel 
settore dell’edilizia ospedaliera come attestato dal curriculum allegato alla 
delibera di affidamento dell’incarico n. 664 del 3/12/2008, e quindi struttura 
che dava tutte le necessarie sicure garanzie della completa e celere 
realizzazione dello studio richiesto;  

 
CONSIDERATO     che non esiste tariffa ufficiale nazionale per la redazione degli studi di fattibilità 

e che l’orientamento degli ordini professionali è sostanzialmente quello  
dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Roma che, con delibera del 
Consiglio dell’Ordine del 22/12/1999, stabiliva che la prestazione per la 
redazione di studi di fattibilità debba “remunerarsi a discrezione o a vacazione, 
previo accordo con la Committenza”; 

 
CONSIDERATO che da indagini di mercato svolte dall’ufficio tecnico dell’Azienda emergeva 

che il costo della prestazione concordato per la prestazione professionale 
richiesta, e fissato in Euro  80.000,00 oltre ad IVA di Legge, risulta oltremodo 
vantaggioso  in relazione alle prestazioni fornite e costituenti lo studio di 
fattibilità, con riferimento alla particolare complessità dell’opera, e al ristretto 
intervallo di tempo assegnato per l’espletamento dell’incarico 

 
ATTESO  che, sulla scorta delle precedenti considerazioni, con delibera del Direttore 

Generale n. 664 del 3/12/2008 veniva appunto affidata all’Università degli 
Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e 
Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche, con sede in Via 
Massarenti, 9 - 40138 Bologna, la redazione dello Studio di fattibilità per la 
costruzione del nuovo ospedale ai sensi dell’accordo formale, secondo lo 
schema allegato alla stessa delibera, poi stipulato fra l’AOU e l’Università di 
Bologna - Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e Istocitopatologiche – 
Sezione Tecnologie Biomediche; 

 
CONSIDERATO che lo studio di fattibilità trasmesso all’Azienda  in n. 1 plico cartaceo e su 

supporto CD ROM era completo e rispondeva pienamente a tutte le specifiche 
richieste all'art. 1 dell’accordo formale fra l'Azienda Ospedaliera di Sassari e 
l'Università di Bologna e che la soluzione proposta per l'ampliamento del 
Presidio Ospedaliero dell'Azienda rispondeva e risponde pienamente alle 
esigenze di spazio, logistica e  funzionalità necessarie per garantire lo 
svolgimento delle attività assistenziali in maniera più efficiente, sicura, 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

moderna, economica e adeguata alle vigenti normative sia di sicurezza che 
sanitarie; 

 
CONSIDERATO che, sulla scorta delle precedenti osservazioni, veniva approvato, con delibera 

del Direttore Generale n. 96 del 19/02/2009, detto studio di fattibilità; 
 
PRESO ATTO        del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DELIBERA 
 

 
1. il pagamento, all’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche, con sede in Via 
Massarenti, 9 - 40138 Bologna degli onorari pattuiti per la redazione dello Studio di 
fattibilità del nuovo ospedale approvato con la deliberazione n. 96 del 19/02/2009; 

 
2. che il relativo onere di spesa di €. 80.000,00 oltre ad IVA 20% per complessivi € 96.000,00 

iva inclusa, graverà sulle disponibilità Conto di Costo n. 500 116 02 01 “Consulenze non 
sanitarie da altri enti pubblici” del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            UFFICIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile     Ing. Roberto Manca  _______________________ 
 
Estensore                    Ing. Roberto Manca________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

_____16/12/2009_________ per la durata di quindici giorni. 

Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 


